
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34081 Segunda-feira, 06 DE JANEIRO DE 2020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 592 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publi-
cado no DOE nº 33.794 de 31 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006, com base nos termos previstos no Artigo 58, 
inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acom-
panhamento e a fi scalização de contratos e respeitando o limite estabele-
cido no Art. 5° do Decreto n°. 870, de outubro de 2013, e ainda de acordo 
com o seguinte:
Processo n° 2019/500301, que originou o Contrato Administrativo 
003/2019, fi rmado com a empresa IK BARROS & CIA LTDA, cujo objeto é a 
Contratação de Empresa especializada na locação de aparelhamento para 
eventos diversos;
Processo nº 2019/477682, que originou o Contrato Administrativo nº 
05/2019, fi rmado com a empresa NORTE TURISMO LTDA - EPP, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
agendamento de viagens
RESOLVE:
Designar a servidora lotada nessa Secretaria, ANA PAULA D’AGUIAR DE 
OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5946547/1, para a função de Fiscal Titu-
lar, dos contratos citados acima.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 512707
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DATA DA ASSINATURA: 26/12/2019.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência, com fundamento no Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93; e dotação 
orçamentária para o exercício fi nanceiro de 2020 do contrato nº 051/2016, 
que trata da prestação de serviços de publicidade e publicações ofi ciais.
CONTRATO: 051/2016
Vigência:30/12/2019 a 29/12/2020.
Valor Estimado: 46.800.000,00 (quarenta e seis milhões e oitocentos mil 
reais)
Funcional programática:
24.131.1508.8255 – Publicidade das Ações de Governo
24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos da Administração Pública
Natureza da despesa: 3390039
Fonte: 0101
CONTRATADAS: GRIFFO COMUNICAÇÃO& JORNALISMO LTDA, com sede 
Travessa Perebebuí nº 2216, Bairro Marco, CEP: 66.087-670, na cidade de 
Belém, Estado do Pará. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.144.804/0001-
15; GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA, com sede na Avenida Governador José 
Malcher, nº 815. Ed. Palladium Center, 6º andar Bairro: Nazaré, CEP: 
66.055-901, na cidade de Belém, Estado do Pará, Inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 09.322.903/0001-63; BASTOS PROPAGANDA LTDA, com sede na  
Travessa do Chaco, nº 1583, Bairro: Marco, CEP: 66.085-451, na cidade 
de Belém, Estado do Pará, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.091.731/0001-
03; GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA, com sede Travessa Rui Barbosa, nº 779, 
Bairro: Reduto, CEP: 66.053-260, na cidade de Belém, Estado do Pará, 
Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.672.859/0001-06; DC3 COMUNICAÇÃO 
LTDA, com sede na  Avenida Gentil Bittecourt, nº 1051, Bairro: Nazaré, 
CEP: 66.040-000,  Belém, Estado do Pará, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
83.774.125/0001-04;FAX COMUNICAÇÃO LTDA, com sede   Rua Domingos 
Marreiros, nº 710, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-210, na cidade de Belém, 
Estado do Pará, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.841.635/0001-33
Ordenador Responsável: PARSIFAL DE JESUS PONTES

Protocolo 512756

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 03/2020, DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 3/2020–DTV/FUNTELPA, de 
02 de janeiro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/861, de 02 
de janeiro de 2020;
R E S O L V E:
I – NOMEAR DANIELA BRAGA DAMASCENO, para ocupar o cargo em comis-
são de ASSISTENTE I, com lotação na Diretoria de TV/Arquivo de Vídeo, a 
contar de 02 de janeiro de 2020.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 512564

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1/2020, DE 02 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2/2020–DTV/FUNTELPA, de 
02 de janeiro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/611, de 02 
de janeiro de 2020;
R E S O L V E:
I – EXONERAR MARIA REGINA REIS LEÃO, matrícula n.º 5894485/4, ocu-
pante do cargo em comissão de ASSISTENTE II, lotada na Coordenadoria 
de Operações da TV.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 512543

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 09/2020, DE 03 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 26/12/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a fun-
cionária MARIA LUCIENE DE OLIVEIRA ABRAÃO, matrícula funcional nº 
7004346/1, ocupante do cargo de Bibliotecária, lotada na Diretoria de Te-
levisão, no período de 26/12/2019 a 09/01/2020, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 512747

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 007/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Abílio Martins Junior, Diretor Técnico, matrí-
cula funcional nº. 5044057, para atuar como fi scal do Contrato 001/2020, 
PROCESSO N. º 2019/73388, fi rmado entre a Fundação Paraense de Ra-
diodifusão – FUNTELPA e a Empresa SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS 
E EQUIPAMENTOS DE TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 07.287.034/0001-58, para LOCAÇÃO EM COMODATO DE SISTEMA 
UP-LINK.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 06 de janeiro de 2020.

Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 512679

PORTARIA N° 008/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o servidor Efraim Manassés Pinheiro, Auxiliar Técni-
co, matrícula funcional nº. 182540, para atuar como fi scal do Contrato 
017/2019, PROCESSO N. º 2019/507091, fi rmado entre a Fundação Pa-
raense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa NORTE TURISMO LTDA 
- EPP, inscrita no CNPJ n° 05.570.254/0001-69, para PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 06 de janeiro de 2020.

Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 512681


